Quod si qualitas personarum par sit inter testes, ab utroq; uel altero litigatorum produ-
ctos, uel saltem non tam magna, ut fides inde statui possit: tunc uidendum est, qualia sint tes-
timonia, hoc est, quàm uerisimilia, quàm naturæ negotij conuenientia, ut inde Iudex alia
præferat alijs. l. Ob carmen. §. ulti. ff. De testib. Si uero (inquit Archadius) ex his quidā eorū
aliud dixerint, licet impari numero, credendum est, quod naturæ negotij conuenit, &
quod inimicitia aut gratia suspicione caret: confirmabitq; Iudex motum animi sui ex argu-
mētis & testimonijs, & quæ rei aptiora & uero proximiora esse compererit. Non enim ad
multitudinem respici oportet, sed ad synceram testimoniorum fidem, & testimonia quibus
potius lux ueritatis assistit. Adde. l. Si plures. ff. De accusatiōni. Vbi Bar.

Deniq; si testes & personarum & testimoniorum fide sunt pares, tum demum ex nume-
ro eorum res est statuenda, hoc est, quibus oporteat potius accedere. Idq; sentiens Calistra-
tus in. l. iij. §. Eiusdem quoq; ff. De testib. Aliās (inquit) numerus testium, aliās dignitas &
autoritas, aliās ueluti consentiens fama, confirmat rei de qua quæritur fidem. c. In nostra
præsentia. Eod. tit. Mandamus (ait) quatenus si testes utrinque producti, eiusdem honesta-
tis & æstimationis exiterint, cum constet, testes monachorum esse testibus archidiaconi
numero pauciores, pro archidiacono sententiam proferatis.

Integrius enim iudicium est, quod plurimorum sententijs minime suspectis confirmat.
lxiiij.

Ixiij. dist. c. Prudentiam. l. ulti. in fi. C. De fideicommiss. l. j. In princi. ff. De uent. inspicien. In Auc. De testib. §. Si uerò quidam apertè. Duo tamen affirmantes, præferuntur decem negantibus. Accur. in .l. diem proferre. §. Si plures. ff. De arbit.

Ex his apparet, in excutienda testimoniorum fide, gradus obseruandos esse, ne confundatur animi motus & cecutiat in diiudicanda ueritate. Primum enim, respicienda est autoritas personarum, quæ uersatur in dignitate, moribus, & grauitate. l. ij. ff. De testib. Quid enim, si duo uel tres redempti nequam contradicant uni bono uiro? Deindè, testimoniorum fides ad causæ naturam exigenda est. Postremò, perpendi oportet numerum testium. Sicut enim nonnunquam aliquid præstatur multitudini, ita rursus periculosum est turbam sequi. Vnde totam hanc rem Iudex censendo magis secum ex bono & æquo, quam ex subtili nimis argumentorum ratione, deliberare potest & debet.

Ceterum, si testes, non refert ab uno an ab utroque controuertentium producti, personarum integritate, testimoniorum fide, & numero fuerint pares, humanius est, ut pro reo iudicetur. l. Maiorem. ff. De pact. l. ulti. C. Qui bon. ceder. poss. Tutius enim est, ne innocentia premas, absoluere, quàm condènnare in rebus omninò dubijs. l. Arrianus. ff. De actioni. & obligationi. l. Respicendum. ff. De poen. Porro, si erroris periculum subire oporteat, melius est de iniqua misericordia, quàm iniusta crudelitate rationem reddere, ut est. xxvj. q. ij. Allegunt.

Quod tamen obtinet, nisi actor fauorabilem causam persequatur: puta, libertatis, dotis, matrimonij, pupillorum, uiduarum, pauperum, fisci, aut simile, pro qua respondere melius sit. l. j. in prin. ff. Solut. matri. l. Inter pares. ff. De re iudic. l. Lege Iulia. ff. De manumissioni. l. j. C. Quam inter pupil. & uidu. l. Si pars Iudicantium. ff. De inoffitio. testamen. l. Vt inter diuinum. C. De sacro. Ecclesi. xxxij. q. ij. Si quis acceperit. c. ulti. De re iudicat. Cum autem neuter litigatorum actoris magis quam rei partes sustinet: utpote, si duo uel plures aduersus tertium causam agant, uel ab eo conueniantur simul, tunc cum difficile sit omnibus planè paribus, alterum alteri per indicem præferri, res est diuidenda inter eos æquali còmodo: aut, si id fieri non possit, sorte dirimenda. l. Si cum ambo. ff. De iudi. xxvj. q. ij. Sors.

Præterea, si testes instrumentò repugnant, sic accipiendum est.

I Si contrà dixerint scripturæ, ad quam ipsi fuerint propter fidem adhibiti, oportet eos præferre, quoniam tota autoritas tabularum ex testium comprobatione dependet. c. Tertio, De probati. l. j. in fi. ff. Quemadmo. testa. aperian. Si quis neget (inquit) sigillum suum agnoscere, non ideo quidem minus aperiuntur tabulæ, sed aliàs suspectæ fient. Et in Auc. De instru. cautel. §. Si uerò tale quid. Si uerò (ait) tale aliquid contigerit, quale in Armenia factum est. Et aliud quidem faciebat collatio literarum, aliud uerò testimonia: tunc nos quidem existimauimus, ea, quæ à uiua dicuntur uoce & cum Iureiurando, hæc digniora fide quàm scripturam ipsam secundum se, subsistere: ueruntamen, sit hoc iudicantis prudentiæ simulatque religionis, ut ueracibus potius pro talibus credat.

II Si alij testes non adhibiti cum scriberetur, impugnent instrumentum: animaduertendum est, utrum producantur principaliter ad probandam falsitatem alicuius instrumenti, quod non simul cum testimonijs, sed seorsum profertur ad probandum aliquid. Nam hoc casu paribus testibus, præfertur scriptura: utpote, si tres testes dicant instrumentum falsum, non audient: quia & in tabulis instrumentorum duo testes, una cum notario qui tertius est, adhiberi solent. Nisi igitur quatuor saltem aut quinque boni uiri attestentur; falsitatem, stabit. l. Domicius instrumento. Labeo. ff. De testament. l. Cum precibus. C. De probationi. c. Cum Ioannes De fid. instru.

III Cum de falsitate principaliter, neque accusando neque excipiendo tractatur, sed una ad probandam intentionem exhibentur instrumentum & testes, qui examinati dissident ab instrumento: nulla certè regula hic comprehendere potest, sed qualitas causæ docebit iudicem, quid horum magis sequi oporteat. Nam quedam per testes melius probantur, ut consanguinitas, adulterium: Nonnulla ex diuerso commodius per instrumenta, ueluti, acta Iudiciorum, res antiquitus gestæ. Nam solet testium fides, ex temporis diuturnitate uariari. l. iij. §. Duæ. ff. De Carbia. edict. l. In causæ cognitione. ff. De damn. infect. Sunt insuper nonnullæ scripturæ, quas non licet testibus impugnare, ut sunt, monumenta publica, libri ciuitatum, & cætera huiusmodi. l. Censu. ff. De probationi. l. ulti. C. arbit. tutel.

Quod

Quod itaq; dici solet in litibus exercendis eandem uim obtinere, tam fidem instrumētōrum, quàm depositiones testium. l. In exercendis. C. De fid. instrumen. l. Iudicia. C. De rei uendic. Et. l. Scripturas. C. Qui potio. in pigno. habeat. Ita accipiendū est, ad iustam probationē alterutrū sufficere, aut idoneos testes, aut non suspectum instrumentū, scilicet ubi sine contradictione profertur. Si uero impugnetur instrumenti fides, ad superiorem distinctionem recurrendum est.

Vbi uero diuersæ ac repugnantes scripturæ ab eodem litigatore proferuntur, ibi planè nulli credendum est. l. Scripturæ. De fid. instrumen.

F I N I S.

AMPLISSIMO DECV RIONVM ORDINI CIVITATIS COLONIENSIS S.

VOTIES elegantē illam Reipublicæ olim Romanæ faciē, ex literarum monumentis intueor, amplissimi iuxta atq; prudentissimi uiri, multa sanè uirtutū exempla protinus occurrūt, quorum omnium mihi longè præclarissimum hoc uidetur, quòd in quolibet disciplinarum genere, tot eruditos & graues uiros aluerit, qui posteritati quoq; nedum suo seculo, essent profuturi. Porro, si Romanorum opulentias, si compositam uiuendi rationem domi, si bella & res foris gestas perpendamus, nimirum, quàm infracto semper fuerint animo, quàm sæpe potiti uictoria, quàm celebres egerint triumphos, omnium seculorum magnificentiam facile superantes: quis diffitebitur ista tunc incredibilem gloriam apud omnes peperisse? Attamen si propius rem inspiciamus, momentanea sunt, & penè cum autoribus ipsis genuinum splendorem amiserunt: Sed bonarum literarum utilitas ad nos usq; permanit, ut hanc quoq; gratiam Deo opt. maxi. debeamus, quī mira quadā prouidentia, uoluit per Romanos nobis leges omnibus modis iustas, omnisq; humanitatis plenas promulgari. Fortunæ ac bellorum gesta, legimus quidem & admiramur: sed disciplinarum commoda quotidie sentimus, nec quicquā potest dici uerius quàm illud: Cedant arma togæ. Quinimo & Romani ipsi uiderunt tandem, quid profuerat tantam bellorū molestiam foris esse susceptam, cum tandem domi laxatis nonnihil uirtutum habentis, literarum studia paulatim negliuerentur, conuassata per dissentionem Republica. In summa, nihil aliud est, quod æternam Romani nominis memoriam conseruat, quàm bonarum literarum obseruantia. Hæc est uera Romanorum laus & commendatio. Eodem propemodum argumētō hanc florentissimam Rempublicam hisce diebus hospes perlustrans, plurima uideo ac splendida optimarum rerum exempla, quibus non obscure statui potest, COLONIAM inter excellentissimas Germaniæ urbes, omnibus modis adnumerādam esse: siue initia eius & progressum: siue uetustissima aliarum rerum monumēta: siue loci amœnitatem & fertilitatem: siue populi frequentiam, fortunas, opes: siue ædium magnificentiam & commoditatem: siue deniq; uestram in gubernanda Repub. dexteritatem, expendamus. Veruntamen inter hæc omnia nō ultimo loco ad ueram laudem accedere, omnes boni uiri mecum existimabunt, & haud dubiè grata posteritas in uobis commendabit, quòd tam illustre bonarum literarum Gymnasium rectissimè constitutū esse uolueritis. Vnde tot eruditi uiri ad Rempublicam gubernandam quoquò uersus, non secus q̄ ex Papiniana olim Romanorū schola, doctissimi iuris antesignani, prodierunt. Hoc enim nomine Germania uobis plurimum debet; quādoquidem ex isto disciplinarum thesauro ditantur omnes: nimirum, quòd ueram diuitiarum rationē, ex literis & bonis moribus oportet metiri. Sed & in hoc liberalitatem uestram bellissimè exercetis, quòd nonnullos adolescentes uestro sumptu hic gentium alitis, suæ scilicet patriæ post completa studia, obsecuturos. Quid enim humanius, quid utilius, quid gloriosius hoc beneficio alijs Ciuitatibus uideri possit? De præceptorum uerò huius Academiæ facundia, eruditione, diligentia & assiduitate, quid attinet dicere, imò quis dicendo adsequatur

quatur debitum uirtutis præconium, quod omnem uerborum copiam, aut (quod de me uerius dico) inopiam, superat. Sed interim discipulorum cōditio, quos sanè hac in Academia & moribus & literis ornatissimos uideo, quinimo experior quotidie, facillè demonstrat præceptorum excellentiam: nec scio an aliud sit certius argumentum, quàm quòd insignis discipulus, commendat præceptoris operam. Accedit quoque memorabile his omnibus inditium, quòd Colonienſis Academia quatuor fratres atque iã nunc ætate florida uiuentes, paucis annis in Iure Doctores exhibuerit, & certè doctissimos: exemplū medijs fidijs dignum ut literis commēdetur, quale ne Valerius quidem habuit, cum illustrium uirorum catalogum recenseret. Quid autem dicendū fuerit de uiris patricijs: quos Colonia in omni disciplina consummatissimos sibi ad Reipublicæ commodum educauit: inter quos IOANNES ille RINCKIUS præcellens Iuris Doctor, ipsi quoque Italix nō ignotus, ex Rinckiorum Colonienſi familia, minimè certe pœnitenda progenitus, incredibile dictū, quātum huic Ciuitati & Gymnaſio splendorem adferat: quàm amplectatur bonarū literarū studiosos: quàm adhortetur omnes ad hæc studia: quàmq; liberaliter suo ære (quod pleriq; testantur) multis occasionem dederit, ut hic gentium profiterentur literas. Proinde, cū hoc uiro bene actum esse censeo, qui amplissimas rerum fortunas quas possidet, ipse sua uirtute adornat, non uerò ex illis quicquam decoris ei adiicitur. Habet opes ad quem usum comparatæ sunt, ut ueram exerceat liberalitatem: de quo optimo studiosorum Meccœnate mihi alio rerum argumento plura sunt scribenda. Interim ex his tam euidentissimis rei literariæ argumentis, nihil opus est, Magnifici uiri, ut uobis Academiam hanc uestram cōmendē. Gaudeo enim uos oēs hac in re optimi Magistratus officio fungi, ac planè tales esse, quibus gratia magis debeatur, quàm admonitio. Rectissime nimirū uidemini dictum illud amplecti: felices admodum uideri Respublicas, quibus eruditi præfunt. Quo nomine congratulor uobis, quod tam sincero erga bonas literas fauore, apud omnes ueram ac perpetuam nominis gloriam sitis comparaturi. Mihi quidem omnium minimo, id muneris subeundum fuerit, ut toto conatu inuitē Germanos nostros, ne dubitēt, ne cunctentur, liberos suos his præceptoribus ad uirtutem expoliendos tuto commendare, uisuri quàm non sit fallax, nec ullis fortunæ procellis subiecta, literarij studij merces & gloria. Et si qua in re præterea uobis & uniuersæ Reipublicæ, cuius nunc hospitem ago, obsequi posse uidear, bona fide pro uiribus præstabo. Interim ualete in Christo felices.

Ioannes Oldendorpius,
minimus Iuris Doctor.

TEMPORA PRAESCRPTIONVM. DE QVIBVS INFERIVS TRACTABITVR.

XX.	horarum dici	I.	Anni	
I.	} Dierum	II.	} Annorum.	
II.				
III.				
IX.				
X.				
XIII.				
XV.				
XX.				
I.		mensis dierum		XVIII.
XL.		hebdomadarum		XX.
VI.	dierum	XXV.		
L.	mensium	XXX.		
II.	mensium	XXXV.		
III.	dierum	XL.		
C.	} Mensium	L.		
III.				
VI.				
IX.				
X.				
		LX.		
		LXX.		
		C.		

Tempus, cuius initium memoriam excefferit.

Et hæc quidem tempora, Romani iuris antesignani in Republica quæ tum erat, pro conditione illius seculi, conuenientissima iudicabant. In quibus tamen non ita nobis præiudicatum esse uolebant, ne posteritatis ratio haberetur, quid quo tempore fieri magis expediret. Quæ ex re factum est, quod in Germania nostra, Principes & Ciuitates ea quibusque rebus tempora præscribunt, quæ loci, rerum, & personarum conditio atque necessitas cum primis requirit. Proinde, si quis æqui & boni exempla desiderauerit, hic campus est latissimus, in quo exerceri potest æquitatis censura: Nimirum, quod nullum tempus quibuslibet negocijs præscribi possit, nisi adhibita in consilium æquitate.

V S V C A P I O N V M ET PRAESCRPTIONVM TEMPO RA EX IVRE CIVILI, AD CONSER uandam omnium rerum oportunitatem.

QVAM NECESSARIA SIT RATIO TEMPORIS.

QVOD in omnibus rebus bene feliciterq; constituendis, plurimum referat, temporis habere rationem, natura satis manifestum est. Attamen pleriq; cum id non credant, cogitur experiri, atq; stultorum magistro, exitu, tandem bellissimè docentur. Nemo enim commodum uoti sui successum sperabit, qui tempestiuitatē aut ignorat, aut contemnit. Quis nō uidet agriculture, sationes, messes, uindemias, insitiones, propagationes, in tempore utiliter exerceri: at cōtrā, neglecta oportunitate, omnia ista, aut calore, aut gelatione prorsus interire? Quotum existimabis sine periculo nauigaturum, nullo tēporis discrimine obseruato? An non palām constat, usum optimarum herbarum, adde etiam quotidiani cibi,

A a prorsus

prorsus nihil prodesse nobis, aut etiam nocere, nisi in tempore sumamus: Quis item Princeps feliciter adiuerit extra tempestiuitatem? sicut Horatius, mittens olim Augusto Cæsari librum, diligenter monebat portitorem, ut tempestiuite adfret, ac mollissima fandi tempora obseruaret. Quo serè pertinet, quod Imperatores in .l. Ciuitas .C. De offici. recto. prouinci. Ciuitas (inquit) Rhodiorum iniuriam suam non tam decenter, quam serò conquesta est.

In summa, omnis humana actio, suã exposcit tempestiuam occasionẽ: quam nisi mordicus retineamus, res ipsa unumquenq; docebit, quam uerum sit, quod dici solet: Nosce tempus: post factum uenire miserrimum est

Alioqui uidebimus, quam sæpè nobis ex lycro damnum, ex uoluptate molestiã, ex amicitia simultatem adferet neglecta tempestiuitas: Vt mihi inspicere uideantur, qui nihil referre putant in rebus publicis ac priuatis, quid quoquo tempore fiat.

Quocirca rectissimè ueteres oportunitatis uelut imaginem multis in locis depictã habebant, quò magis admonerentur uel ipso aspectu. Pinnis enim insistentem expresserunt, quòd semper uoluatur, & certo loco stare nequeat: Talaria pedibus gestantẽ, quia uolucris sit: facie crinibus tecta, quòd agnosci nolit, nisi à diligentissimo obseruatore: Occipiti caluo, ne teneatur fugiens: Nouaculam dextra tenentem, ut elapsa præscindat omnem spem: Pedissequã habentem pœnitentiam: scilicet, quæ neglecte occasionis exigat pœnas, Hæc serè Erasmus.

Cæterum, Iuris Ciuilis consultissimi authores, tam uarijs rerum omnium exemplis permoti, existimauerunt, in Ciuilibus quoq; commertijs, cum ad acquirenda dominia, tũ ad reliquas negociorũ expeditiones tempora quædã, uelut repagula, cõstitui oportere: ut unusquisque sciret, quando, & quamdiu aliquid facere aut non facere liceret: de quibus hoc libello differere, operæ precium existimaui, ad retinendam in Republica gerendarum rerũ oportunitatem

DE SIGNIFICATIONE VSVCA pionis, & præscriptionis.

Pincipio, uideamus quid significant hæc uerba, usucapio, & præscriptio, quorum mentionem in Titulo fecimus. Quippè, uerborum prior, rerum potior est interpretatio, exemplo Ulpiani in .l. i. ff. Si cert. petat.

Usucapio itaq; inde dicta est, quòd per usum aliquid capit & aufert. Vfus enim per lapsum temporis adimit res corporales & incorporales priori domino, & transfert in alii. Sic pignoricapionem olim dicebant, quam nunc captionem, & ablationem pignorum nuncupamus. Gellius lib. 7. existimat usucapionem & pignoricapionem, duplicatis ex integro uocabulis, dici oportere. Interdum tamen extra compositionẽ, interiecta qualibet uoce profertur, ut est apud Paulũ in .l. Nunquã .§. ulti. ff. De usucapioni. Si defunctus (inquit) emi, hæres autem putat eum ex donationis causa possedisse: usu eum capturnum, Iulianus ait.

Præscriptio, apud Iurisconsultos, pro exceptione accipitur. Nam præscribere, significat statuere aliquid, & certo ordine cõcipere. Vnde actiones præscriptis uerbis appellatæ sunt, quòd generali quadam uerborum serie, ut uarijs causarum figuris pro re nata commodè deseruirent, concipiebantur: cum interim alię actiones specialem & nominatam formulam haberent. Cæterum exceptiones quoq; reorum, ne pro arbitrio passim extra rem proponerentur (ut nunc sæpè fit) olim, ad instar actionum, certis formulis constitutæ fuerant. Igitur merito præscriptiones nuncupatæ sunt, siue ex longa possessione, siue ex alijs diuersis temporũ diffinitionib. essent productæ, ut est Tit. ff. De diuers. tẽpora. præscriptio. Modestinus in .l. Nihil, in princi. ff. De inoffitio. testamen. Vtrobique enim (inquit) præscriptione submouebitur. Et in .l. Qui agnitis. ff. De exception. seu præscriptioni. non semel exceptionem rei iudicatæ, uocat præscriptionem. Qua ratione iungebatur datiuo casui: ut, præscribo tibi, præscribo illi. Macer. in .l. in. in princi. ff. De præuaricato. Nam si reus (ait) accusatori publico iudicio ideo prescribat, quòd dicat se eodem crimine ab alio accusatum, & absolutũ: &c. Papinianus in .l. Intra quatuor annos, in princi. ff. De diuers. tempor. præscripti. Post quatuor annos (inquit) secundo delatori uenienti, prior nunciatio, quò minus præscriptione temporis submoueat, non proderit.

Recentio-

Recentiores uerò Legum interpretes, neglecta Romani sermonis puritate, Usucapionē & Præscriptionem in significatione confundunt, in qua utique discriminē est: rursus in re ipsa sæpè differentiam constituunt, cum nulla sit. Primum enim, utrumq; uerbum iungunt accusatiuo, ut usucapio domum, præscribo domum, uestem, fundum: nō animaduertētes, quòd præscribendi significatio, magis ad exceptionem pertineat, etiāsi effectus retinendi domini plerunq; sequatur. Deinde Usucapionem trahunt ad res mobiles, præscriptionē ad res immobiles, per .l.ij.C. In quib. caus. cess. long. temp. præscrip. In seruorum (ait) proprietatis negotio, cum usucapio locum habeat, ad quæstionē longi temporis præscriptionem superfluo peruenitur. Ex quo loco uerisimile est natum hunc errorem, cum tamen ex diametro probet diuersum. Nam Imperatores ibi præscriptionem seu exceptionem longi temporis appellant, cum tamen tractetur solum de proprietate seruorum, & sic rerum mobilium. Ergo præscriptio nō pertinet duntaxat ad res immobiles, sicut nec usucapio semp ad res immobiles. Paulus in .l. Furū. Et .l. Quare. ff. De usucapio. Loquens de fundo alieno sine uis possessio. Quare ipse quidem (inquit) non potest usucapere. Et in .l. Nūquam in usucapionibus in princi. ff. eod. tit. sic dicit: Vel post longū tempus uenditionis peractum usucapi nō posse, quia Iuris error sit.

Obseruandum igitur summam sic fuerit: Usucapionē referri genuina significationis uis ad acquisitionem rerum mobilium uel immobilium. Quā ob causam Tit. ff. De usucapionibus. est in lib. Pandectarum III. qui tractat de acquirendis rerum dominij. Præscriptio autē, ad ius excipiendi principaliter pertinet. Vnde Tit. De diuers. tempor. præscriptioni. lib. VI post reliquas exceptionū species, generaliter subiungit. Latius igitur patet significatio Præscriptionis, quā Usucapionis. Omnis enim ratio temporis (quæ ut oportunitas seruet, exceptionē seu defensionem alicui parat) rectē dicitur Præscriptio, non item Usucapio. Vnde nihil uetat Præscriptionem triennij, nuucupari exceptionem, quā possessor bonæ fidei in rebus mobilibus acquirit, quanquā & rectē agat.

Hæc omnia manifestissimè apparent ex. §. Et cū hoc. Instit. De usucapionibus. Ut res quidem (inquit Iustinianus) mobiles, per triennium: immobiles uerò per longi temporis possessionem (id est, inter præsentis decennio, inter absentes uiginti annis) usucapiantur. Enim uerò quod Accursius ibi comminiscitur de propria & impropria significatione, uanū est.

Q U I D S I T U S U C A P I O , Q U I D
item Præscriptio.

Post interpretationem uerborum, uideamus nunc res ipsas. USUCAPIO ITAQUE, EST ADIECTIO DOMINII, PER CONTINUATIONEM POSSESSIONIS TEMPORIS LEGE DIFFINITI, autore Modestino in .l. iij. ff. De usucapio. Quòd autem Paulus ille Castrensis aduersus hanc diffinitionem rixat, nihil moror, explicaturus quā possum crassissimè mētem & consilium Iurisconsulti. Nam si summo iure, & ad normā (ut sic dixerim) mathematicam rem exigamus, quis ignorat omnem definitionem in Iure periculosam: rarumq; esse in tam magna negotiorum uarietate, ut non subuerti possit. l. Omnis definitio. ff. De regu. iur.

Duxit autem Modestinus hanc definitionem ab officio usucapionis, cuius exitus & proprium est, ut per eam acquiratur dominium, quod alioqui in rebus bona fide traditis nunquam certò constare posset: quia propter infinitam rerum uarietatem incertum est plerunq; utrum tradens sit dominus, an non sit. Reperamus autem Modestini uerba propter cōmodiorem interpretationem.

DOMINII. In hoc articulo suborta est disputatio inter Doctores Iuris Ciuilis, utrum dominium directum uideatur adijci, an utile: Tametsi uerò in re ipsa nō ita magnus sit fructus, maluerunt tamen dissentire. Martinus glossator dixit, directum dominium acquiri longo tempore. Accursius utile tantum concessit. Bar. in Auct. Nisi. C. De bon. mater. sequitur Accursium, per. l. j. §. ult. ff. De aqu. & aquæ pluui. arcen. Quem locum pro summa ratione suæ opinionis adfert: de quo mox uidebimus.

Cæterum, sententiam Martini uerissimam esse, probabunt ea ferè omnia, quæ de ratione temporis infra tractabimus. Interim, quòd alij uerba Legum, quæ adquisiti per longã possessionem domini mentionem faciunt, interpretantur de utili dominio, caret ratione & auctoritatis exemplo, ut in .l. Traditionibus. C. De pact. Quid enim urget ibi & in hac definitione, non propriè intelligi uerba domini?

Imò & .d.l.j. §.ulti. aduersatur Accursio, tantum abest quòd eius errorè confirmet. Quare uerba ipsa Vipiani sunt nobis excutienda. Eritq; ista (inquit) quasi seruitus, in quam rem utilem actionem habemus, uel interdictum. Certè, hæc clausula, non pertinet ad ea, quæ superius de uetustate dixit, sed potius ad præcedentem clausulã de seruitute naturali. Ea enim seruitus, quæ ab inferiore agro superiori debetur natura, quasi seruitus erit, & uendicabitur uti in rem confessoria actione. Verum illa, quæ per uetustatem acquiritur, est directa, quod satis superq; ostendunt uerba (uelut iure impositam seruitutem.) Nam significat proprietatè, & referuntur necessariò ad materiã uetustatis, quã ibi quoq; tractat Vipianus. Ut interim uideas, quàm periculosum sit, non satis perspecta Lege, statim pronunciare.

Et mediufidius, qui tam faciliter loquuntur de ratione temporis, hi nõ perpendunt uim eius, nec uident quàm facillè multa possint eueri, summo totius Reipublicæ incommodo, nisi tempori plurimum tribuamus, accedente Iuris auctoritate. Porrò, si regna mutat, adeoq; totum orbem in alios atq; alios mores trãformat successus temporis: cur non etiam priuatarum rerum dominia pleno iure possit adijcere? Proinde facessat disputationes ociosæ, ad hæreamus (quando euident ratio diuersum nõ possit) uerbis Legislatorũ. Sicut enim omnium rerum, ita & directorum dominiorum, per usucapionem uicissitudo est.

PER CONTINUATIONEM POSSESSIONIS. Ecce, primum omnium requiritur possessio; ac illa quidem continua. Nam satis constat, sine possessione usucapionem non procedere, Licinio Rufino auctore in .l. Sine possessione. ff. De usucapioni. Rursus non potest uera atq; probabilis censerì possessio, nisi sit continua; quoniam per intercapedinẽ possessionis, ferè semper incidere solet conscientia rei alienæ, quæ impedit ius usucapiendi.

Continua autem possessio dicitur, non solum quæ penes unum atque eundẽ semper est, uerum etiam quæ ab uno ad alium legitime translata fuerit. Etenim tẽpora possessionis, quibus authores bona fide possederunt, meritò debent prodesse & reputari ad complendã usucapionem ijs, qui in locũ eorum succedunt, siue ex contractu, siue ex ultima uoluntate. Puta hæredibus accedit possessio testatoris, & emptor utitur tempore uenditoris, nec solum immediati, sed etiam ulterioris. Nisi fortè medius aliquis ex authoribus nõ possidisset, quia tũc non posset per rerum naturã censerì coniuncta seu continua possessio. Scæuola in .l. De accessionibus, in princi. Venuleius in .l. In usucapione. §. j. ff. De diuers. tẽpor. præscriptioni.

His nihil obstat, quòd hæreditas iacès, nec dum adita, complet cœptam à defuncto usucapionem: quasi hanc effici possit, etiam sine possessione usucapionem procedere: Quia hæreditas antea quàm adeatur, repræsenter personam defuncti. Neratius in .l. Cœptam. ff. De usucapioni. Hermogenianus in .l. hæreditas. ff. De acquiren. rer. domini. Hæreditas (inquit) in multis partibus Iuris pro domino habetur. ideoq; hæreditati quoq; ut domino per seruũ hæreditariũ acquiritur.

Cæterum, possessionem hic iustam quoq; intelligi oportet, quoniã uerba definitionis cũ effectu sunt accipienda. Itaque possessio ut suam uim ac potestatẽ habeat, possitq; suppeditare conditionem usucapiendi, requirit legitimum titulum, & bonam fidẽ: denique & rẽ quæ usucapionem admittat: quæ qualia sint, uideamus.

Titulus, est per quem indicatur nobis aliqua possidendi legitima causa, sufficiens ad dominium acquirendum uel directo & immediate, uel saltem mediante usucapione, de qua nunc tractamus. Dicitur enim titulus à tuendo, quòd factum authoris tueatur, indicans ueritatem cuiuslibet rei: Ut si quis alterius fortè generis quicquam esse contendat, recurratur ad titulũ. Tales in Iure Tituli sunt: Pro soluto: Pro emptore: Pro hærede: Pro donato: Pro derelicto: Pro legato: Pro dote: His enim Titulis indicant legitimæ causæ seu formulæ per Iuris auctoritatem confirmatæ ad acquirendam possessionem: & proinde ex possessione, aliàs

aliàs dominiū, aliàs usucapiendi conditionem, de quibus tractatur lib. Pandectarum III. Vt ecce, si quis impugnet possessionē uel usucapionē meam, quasi iniusta sit, mox recurro ad titulum, & indico mihi talē rē ex contractu, puta emptionis & uēditionis, fuisse traditā. Certē hęc demonstratio tuebitur me, alioqui Iure succumbentē. Adeo sine his titulis nulla possessio, nulla usucapio, bonum initium, & felicem exitum habere potest. Neque enim ex omni causa licere debuit unumquenque sibi pro insatiabili adfectu, possessionem asserere, & sic usucapere rem alienam: sed oportebat cum primis dominiū transferendi rationē (quæ maximam inter mortales dissentionem parere solet) certo & immutabili ordine cōstare. Quod pertinet quod Paulus in l. ij. §. j. ff. Pro hæred. Quod uulgò (inquit) respondetur, causam possessionis neminem sibi mutare posse: sic accipiendum est, ut possessio non solum ciuili sed etiam naturalis intelligatur. Et propterea responsum est: neq; colonum, neq; eum, apud quē res est deposita, aut cui commodata est, lucri faciendi causa pro hærede usucapere posse. Et in l. Non solum. §. j. ff. De usucapio. Sic itaq; constat, quod traditio ex legitima causa seu titulo producit possessionem: & rursus possessio, producit usucapionem & dominium. Quæ omnia sic cohærent, ut intellectu Iuris separari nō possint, si constare debeat usucapio. l. Traditio. in fi. ff. De acqui. rer. domi. Falsum est enim Accursij commentum, quod uerba (per hanc) non referantur ad possessionē. Vnde fit, quod aliàs dicitur titulus possessionis, aliàs titulus usucapionis. Vlpianus in l. j. in princi. ff. Pro dot. aliàs denique, species possessionis, ut in l. ij. in princ. ff. Pro suo. Est præterea titulus quidam generalis, uidelicet: Pro suo, cum dominium nobis acquiri putamus, & ex ea causa possidemus, ex qua acquiri solet, siue Iure gentiū, siue Iure Ciuili. Qua ratione & ante usucapionem censetur quis pro suo possidere. Comprehendit enim hic titulus generaliter omnes dominiū acquirendi causas, ut quoties dico rem meam esse, nec addo causam specialem, uideor omnes causas dicere. Concurrit etiam cum titulo speciali. Nam ex causa emptionis, & pro emptore, & pro suo possideo. Idem in re legata, uel donata, uel alijs quibuscunq; modis legitime tradita. Vlpianus in l. j. ff. pro suo. Paulus in l. Possideri autē. §. Genera possessionum. ff. De acquirend. uel amitten. possessio.

Bona fides quoque necessario requirit in traditione, & cū possessione continua esse debet, ut procedat usucapio. Iulianus in l. Qui fundum. §. Qui bona fide. ff. Pro emptor. Neque enim usucapiendi conditio, ad defendendam hominum malitiam introducta est, ut alter alterius res utcunque nactus, sciens retineat & contractet: uerum ad tuendam innocentiam pertinet eorum, qui ignorantes nanciscuntur ex legitima causa possessionē alienæ rei: quod frequentissime accidere potest, & toleratur, scilicet ne quis sub bona fide damnū incurrat. Vnde etiam Publitiana in rem actio proficiscitur.

Bona fides autem, est sincera cōscientia, unumquenque certò excusans de ignorātia rei alienæ, quam uel tradit alij, uel accipit ab alio. Nemo sanè conscientiam suā uelut mille testes, fallere potest, si utcunque aduersario uel Iudici imponat. Eadē ratione mala fides, est læsa conscientia, quæ accusat & conuincit aliquem non ignorare rem alienam esse, quam per fraudem, uel tradit, uel accipit. Hanc igitur bonam fidem, causam esse separatam ab alijs, facile uel hinc apparet: quia non recte consequitur, eum habere bonam fidem, qui titulum habet seu possessionē. Et ex diuerso qui bonā fidem habet, is per hoc titulum & possessionem nō probat. Sicut qui sciens alienam rem emit, uere quidem emisse dicit, & speciosum in hoc titulo prætextum possidendi habet: attamen non usucapiet in æternū, quia bona fide caret & læsa conscientia possidet. Ex contrario si quis bona fide existimet se rem emptionis titulo possidere, falsa tamen opinione per errorem concepta, ut cum nulla unquā emptio interceserit: ei certē nihil proderit bona fides, quia in facto circa titulum errat. Vlpianus in l. Celsus. ff. De usucapioni. Paulus in l. ij. in princ. ff. Pro empto. Et in l. j. in princip. ff. Pro donat. Nisi tamen iustam erroris causam habuerit ex alieno facto. Africanus in l. Quod uulgò. ff. Pro emptor. Neratius in l. ulti. ff. Pro suo. Solus enim error alieni facti, non etiam proprii, excusat bonæ fidei possessorem. Error uerò Iuris, semper nocet ei, nec sinit procedere usucapionem. Puta, si emptio quidem uerè facta sit, sed Iure non ualeat, quia à pupillo sit emptum sine autoritate tutoris. Pomponius in l. Vbi lex. ff. De usucapioni. Vbi lex (inquit) inhibet usucapionem, bona fides possidenti nihil prodest. Paulus in l. Nunquam in princi. ff. eod.

tit. Cuius diuersitatis rationē eleganter tractat Neratius in .l. In omni. ff. De iur. & fact. ignoran. Cum ius (inquiring) finitū esse & possit & debeat: facti interpretatio plerunque etiā prudentissimos fallat.

Et hæc quidem omnia sic habent de bona fide ipsius possessoris, quæ continua esse debet usque ad exitum usucapionis, præsertim apud nos hodie, qui charitatis arctissimā uim, Deo autore agnoscimus, quam gentes olim sub umbra naturalis rationis uidebāt, inter primæ iuris præcepta recensentes, ne quem lædamus calumniosè. Innocentius Romanus Pontifex in .c. ulti. De præscripti. Quoniam omne (inquit) quod non est ex fide, peccatū est. Et paulò infra: Vnde oportet, quòd qui præscribit, in nulla temporis parte, rei habeat conscientiam alienæ. Vlpianus in .l. Sed & si lege . §. De eo . ff. De peti. hæredita. De eo autem (ait) loquitur Senatus, qui ab initio mente prædonis res hæreditarias adprehendit. Quòd si ab initio quidem iustam causam habuit adipiscendæ possessionis: postea uerò conscius, ad se nihil hæreditatē pertinere, prædonis more uersari cœpit: quamuis nihil Senatus de eo qui uidetur, puto tamen & ad eum mentem Senatusconsulti pertinere. Parui etenim refert, ab initio quis dolosè in hæreditate sit uersatus, an postea hoc facere cœperit. Et hæctenus quidem de bona fide possessoris.

Sed quid dicemus de mala fide authoris, qui rem alienam sciens tradit, nec dixit accipienti, An noceat possessori, cum sit bonæ fidei? In hoc apud ueteres non nihil uariatū est. Iuris consulti Romani quoniam frequentissimè accidebat, res à malæ fidei possessoribus tradi, cū id accipiens diuinare non posset, existimabant fraudem authoris nihil obesse successoribus, qui ex titulo particulari rem accepisset, nec uellet uti accessione authoris. Vlpianus in .l. An uitium, in princi. ff. De diuers. tempo. præscript. Et in .l. Apud Celsum . §. De authoris . ff. De dol. & met. exceptio. De authoris (inquit) dolo exceptio emptori non obijcietur. Si autem authoris accessione utitur: æquissimum uisum est, eum, qui ex persona authoris utitur accessione, pati dolum authoris. Et per hoc æquè traditur, rei quidem cohærentē exceptionē etiam emptori nocere: eam autem, quæ ex delicto personæ oriatur nocere non oportere. Et hoc in titulo particulari. In titulo autem uniuersali, perfidia testatoris nocebat, & nunc quoque nocet hæredi. Iulianus in .l. Cum hæres . ff. De diuers. tempor. præscripti. Cum enim hæres (inquit) in ius omne defuncti succedit: ignoratione sua defuncti uicia non excludit.

Hodie uerò malæ fides authoris, nocet omnibus successoribus, etiam particularibus quantumuis bonæ fidei, usque ad XXX. annos, scilicet cum uerus dominus ignorat rei suæ alienationem factam, Quòd si intellexerit quocunq; modo, nec uoluerit persequi ius suum, sufficit longum tempus ad defendendum bonæ fidei possessorem, nec obstat authoris uitium. Auct. Malæ fidei. C. De præscriptioni. long. tempor. Constituit hoc Iustinianus respiciens ad puritatem Christianæ religionis, quæ non admittit ullo modo iacturam proximi ignorantis. Quod tamen quomodo intelligendū sit, inferius apparebit. Interim uideamus quanto tempore debeat esse continua bonæ fidei possessio.

TEMPORIS LEGE DIFFINITI. Varijs autem modis ab olim diffinita sunt tempora ad usucapiendum, alijs aliam diuturnitatem ipsis dominis ut res suas inquirerent, sufficere existimantibus. In hoc tamen consenserunt omnes, quòd tempus diffinitum cōtinuò numerari oporteret. Paulus in .l. Nunquam . §. j. Caius in .l. Naturaliter . ff. De usuca. Quod utiq; non tam dura interpretatione accipiendum est ut à momento ad momentum tempus computandum esse credamus: sed ita. quòd dies cœptus, habeatur pro cōpleto. Vlpianus in .l. In usucapionibus, cum .l. seq. ff. eod. tit.

Sed quantum ad diffinitionem temporis attinet, cuius hic fit mentio, ueteres olim ad usucapionem rerum mobilium, ubique annum constituebant, immobilium uerò biennium: sed in Italico duntaxat solo. Noluerunt enim in Prouincijs itidem procedere usucapiones rerum immobilium: sicut & ius patriæ potestatis, proprium erat ciuium Romanorum . §. Ius autē Insti. De patri. potest.

Iustinianus uerò sublata locorum differentia, constituit, ut res mobiles triennio, immobilis autem longi temporis possessione, id est, inter præsentis decennio, inter absentes XX. annis usucapiantur. Insti. De usucapionibus in princ. l. j. C. De usucapi. transforman. Vnde constat, apud ueteres dictam fuisse longam possessionem, duorum annorum, quam nunc

X. & XX. annorum appellamus. Et hæcenus de usucapionibus, quæ ad acquirendum dominium principaliter pertinent.

Præscriptiones uerò quæ aliò spectant quàm ad rerum dominia, de quibus etiam in hoc libello tractaturi sumus, hoc modo licebit describere. Præscriptio, est legitima diffinitio temporis, ideo constituta, ut in omnibus negocijs oportunitas cum tranquillitate retineatur. Nec sanè opus est hic superuacanea declaratione. Nemo enim non uidet, has omnes præscriptionum species eò pertinere, ne quid in Republica, uel tardius, uel præmaturius, fieret, quàm æquum & bonum uideretur. Porrò, in rebus tractandis, aliàs ad diligentiam exercendam, aliàs ad præcipationem euitandam, urgendi sumus præfixis temporum metis.

Vt ecce, præscriptiones. **XXX. & XL.** annorum, primario respectu ad acquirendum dominium non sunt introductæ, cum **X. & XX.** annorum sufficerent: nec igitur ad hoc principaliter spectant. Veruntamen si quis tanto tempore possederit, ex iusta causa & bona fide, haud dubiè usucapiet. Quia si **XX.** anni sufficiunt, multò magis sufficient. **XXX. & XL.** Iustinianus in. l. Si quis emptionis, in princi. C. De præscripti. **XXX.** anno.

Quorsum igitur respiciunt istæ præscriptiones longissimi temporis? Ad hoc nimirum introductæ sunt, ut esset aliquis extremus litium terminus inter homines quomodocunque possidentes, ne propter paucos malos, omnia dominia prorsus perpetuò essent incerta. l. Cum notissimi, in princip. C. dict. tit. Perspeximus (inquit Iustinus) hoc quoq; emendare, ne possessores eiusmodi propè immortali timore teneantur. Erant autem huiusmodi longissimæ præscriptiones antiquis Legislatoribus incognitæ, quòd proculdubio lites non tam essent frequentes, quàm posterioribus seculis in maiorem semper discordiam degenerantibus, omnia tribunalia rixis scaterere cœperunt. Itaq; mens Imperatorum non fuit: per diffinitionem longissimi temporis, calumniam malæfidei possessorum defendere, aut dominos facere eos, qui iure fieri non possent propter læsam alienæ rei conscientiam: sed quòd esset semel finis litium, ne post tm̄ tempus admitteretur ullus actor ad disputandum de bona aut mala fide possessoris. Neq; enim credendum fuit, omnes homines fraudulentos fore. Quòd si utcunq; unus aut alter futurus esset, certè non debuit idcirco uniuersa Respublica æternis litibus conquassari, & sub incerto relinqui, num quis securè res suas possideret. Proinde, ob publicam tranquillitatem constitutum est, omnes actiones tam in rem quàm in personam, speciales iuxta & uniuersales, uel præscriptionem **XXX.** annorum eleuari posse. Et generaliter, cuilibet iuri, priuato uel publico, saltem. **XL.** annis præscribi, ut possessor qualiscunq; possit longissimi temporis exceptionem, uel ante, uel post litem contestatam opponere. l. Sicut. E. l. Omnes. C. De præscripti. **XXX.** annor.

Effectus ergo longissimæ præscriptionis est, ut & ipsa bonæfidei possessori, multò magis quàm longi temporis usucapio, ex legitima causa procedens, prælitet actionem & exceptionem. Actionem si possessionem amiserit, ut repetat: Exceptionem, si alius aduersus eum egerit, ut se defendat. Alioqui, malæfidei possessor, exceptionem duntaxat habet: non quòd lex eius dolum probet aut defendat, sed ut sit finis litium. d. l. Si quis emptionis. §. j. Porrò istæ regulæ Iuris naturalis: Non concupisces rem alienam: Malæfidei possessor nunquam usucapit, in suo perdurant ordine, non refutantur à Iure Ciuili. Deutero. v. Et c. Vigilanti. c. ulti. De præscrip. Quare unumquenq; oportet examinare seipsum, qua fide possideat, sciturus, in speciem nihil ad se pertinere longissimi temporis exceptionem, quia uiciosam possessionem non iustificat, multò minus tunc dat dominium: sed duntaxat generaliter omnibus controuersijs post tantum tempus præcludit uiam. Vnde Imperator in d. §. j. indigni præfatio Iuris pronuntiat malæfidei possessorem.

Sed ager'ne bonæfidei possessor post completam usucapionem aduersus uerum dominum, ad quæ fortè peruenit possessio? Respondeo: Vtiq; agere potest, sicut Accursius in. l. Si quis emptionis, in prin. C. De præscripti. **XXX.** anno. rectè probat secundū Ioannè, bonis rationibus. Quia si usucapio transfert dominium à domino, cur non etiam ius agendi, in bonæfidei possessorem? l. Eum qui ædes. ff. De usuca. Item, si ante completam usucapionem habet ius agendi, cur non postea plus iuris habuerit?

QVO IVRE INTRODUCTA SIT VSV
capio & præscriptio.

Quo magis intelligatur vis simulatq; utilitas usucapionis & præscriptionis, exerceamus hic æquitatis inuestigationem, re in utraq; partem expesa, Iurisconsultorum exëplo in. l. j. §. Quæsitum est. ff. Quor. legato. Et. l. j. §. Accusationem. ff. Ad Senatusconsul. Turpilia.

In primis itaq; uideri posset alicui, usucapionem & præscriptionem iniquam esse. Est enim iustissima regula: Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. Pomponius in. l. Id quod nostrum. ff. De regul. Iur. Et propterea Labeo in. l. In omnibus. ff. De actio. & obliga. In omnibus (inquit) quæ dominium transferunt, concurrat oportet affectus ex utraq; parte contrahentium. Sed in usucapione & præscriptione, regulariter nullum factum, nullus affectus domini interuenit. Ergo fuerit iniustum, auferri ab eo dominium.

Præterea: Tempus neq; constituere potest, neq; tollere obligationem. I. Obligationum ferè. l. Placet. ff. De actio. & obligatio. Dominium autem maius est obligatione. Igitur absurdum uidetur, per tempus tolli dominium, cum id quod minus est, uidelicet obligatio, tolli non possit.

Denique, Natura æquum est neminem cum alterius detrimento locupletiolem fieri debere. I. Nam hoc natura. Et. l. Hæc conditio. ff. De condict. indebit. l. Rerum quidem, in fi. ff. De acti. rer. amota. l. Si pupilli. §. Sed & si quis. ff. De negot. gest. l. Iure naturæ. ff. De reg. Iur. Et. l. Si quis. §. ulti. ff. De instito. actio. Cum autem usucapio & præscriptio adijciat dominium alienæ rei, certè locupletari uidetur possessor cum aliena iactura, refragante æquitate.

His atq; alijs id genus primò aspectu speciosis rationibus, incautior quis facilè falli possit, nisi alteram quoq; partè oculatus inspiciat, ut certè plerisq; erroris ansam præbuit, quòd rem usucapionis ad ueram normam æquitatis non satis exegerunt.

Itaq; neminem latet: Alienationes inter homines frequentissimas esse, cum per contractus, tum per ultimas uoluntates. Quid enim frequentius est, quàm quòd res quibus indigemus, ab uno transferantur ad alium, propter usum transigendæ uitæ necessarium? argu. l. ulti. ff. De Legi. Iam nemo factum alterius scire potest, utrum tradens sit dominus, an non sit. Proinde, si dominus est, dominium tradendo transfert. Si non est dominus, nihil ad eum qui accipit, transfertur. Vlpianus in. l. Traditio, in princ. ff. De acquiren. rer. domini. Si igitur liceret priori domino quocunq; tempore uenienti, petere rem à possessore, sequeretur ferè neminem aliquid securè possidere: cum possessor nollet petitori, nec petitor possidenti cedere, concurrentibus ad rixas cognatis utriusq; partis, non posset constare ulla in Republica tranquillitatis scintilla.

Itaq; extrema rerum necessitas, & publica salus exigebat, temporum diffinitionibus & usucapionum modis, dirimi infinitas controuersias hominum, quas auaritia, omnium maiorum radix, sæpè suppeditat. §. Considerauimus, ad fi. In Auc. Vt iudic. sine quo. suffragi. Habes igitur ineuitabilem causam introducendæ usucapionis & præscriptionis: restat, ut obiecta declarem potius quàm refellamus, quia non refragantur, si rectè percipias.

Principio, non oportet ignorare, gradus quosdam esse in colligendo Iure & æquitate. Nam sicut in rerum natura aliud alio melius & deterius est, ut dicit Vlpianus in. l. Vbi autem non apparet, in princ. ff. De uerbo. obligat. Ita inter Iuris & æquitatis regulas, alia superior est, alia inferior, siue de negocijs, siue de delictis tractetur. Conueniens autem est, inferiorem regulam, superiori cedere, argu. l. j. §. ult. ff. De aqu. plu. arcend. Si tamen (inquit Vlpianus) Lex non sit agro dicta, agri naturam esse seruandam, & semper inferiorem superiori seruire, atq; hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum à superiore. Inferior æquitatis regula est: Ea quæ semel placuerunt, esse seruanda. Vlpianus in. l. j. in princ. ff. De pact. Superior regula est. Pacta quæ turpem causam continent, non sunt obseruanda. Paulus in. l. Si unus. §. Pacta. ff. eod. tit. Hæc enim ad publicam utilitatem, illa ad priuatam refertur.

In re proposita igitur, cum ea quæ superius allegata sunt, pertinent ad priuatum com-
modum

modum, uel incommodum, & unius uel alterius personam solum respiciunt: Usucapio autem & praescriptio publicam utilitatem, atque (ut uerè dixerim) statum Reipublicae concernunt. Ergo quae diuersis rationibus sic generaliter discreta sunt, ea certè nihil repugnant. Videmus tamen in speciem, quomodo non aduersentur usucapioni & praescriptioni.

Primum argumentum ductum ex regula: Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest: nihil prorsus obstat. Quia utique in usucapione & praescriptione quodammodo adfectus alienandi domini interuenire censetur, cum quis tanto tempore rem non persequitur & negligit, iuxta. l. Alienationis. ff. De uerbo. significat. Quanquam si donec exempli causa, rem alicui post tanta temporum interualla propter publicam pacem planè auferri, non tamen id fuerit iniustum: quandoquidem propter utilitatem publicam, ut boni sunt quieti, & mali terreantur, permissum est, uel ultimo supplicio, uel alio modo ipsam quoque personam scelerati hominis è medio tollere, quae nullis utique bonis aestimanda fuerit.

Secunda uero obiectio, quae à similitudine obligationis colligitur, multò minus quicquam efficit. Quia non loquitur allegata. l. Obligationum, de tempore usucapionis uel praescriptionis: sed de tempore oportuno à contrahentibus diffinito, quod ipso quidem iure, neque constituit, neque adimit obligationem: ueruntamen per exceptionem tollit. §. At si ita. Inst. De uerbo. obliga. l. iij. ff. De seruituti. Proinde, neque hic, cum de usucapione tractatur, dicimus sufficere tempus nudum: sed ex legitima causa traditio: ex traditione possessio bonae fidei: postremo usus tanti temporis. Manca igitur collectio est: Tempus non producit obligationem: Usucapio fundatur in tempore: Ergo usucapio est iniusta.

Tertia denique ratio, quae ducitur ex. l. Nam hoc natura. ff. De condi& indebit. non solum non impugnat, uerumetiam efficacissimè defendit usucapionem. Nam potius is, qui post tanta temporis interualla non petit rem, afficere uult possessorem detrimento, hoc est, iactura rei, uel aestimationis. Ille uerò, qui pro suo, bona conscientia rem diffinito tempore possidet, iure suo utitur, nec ulli facit iniuriam.

Vides, quam summa aequitate constant usucapiones & praescriptiones: quam longè referat publicam utilitatem praeferrì priuatis commodis: Vt interim indubitatum sit, tota uia et rare illos, qui praescriptiones distinguunt in fauorabiles, odiosas, rigorosas, & mixtas: ex quorum numero Gratianus quoque est, i. l. uia uiri reuerentia, xvi. q. ij. §. Praescriptionum. Respexerunt enim duntaxat ad priuatorum utilitatem, cum (ut iam probatum est) omnes usucapiones & praescriptiones, à breuissima usque ad longissimam, ex eadem causa sint, uidelicet publicae salutis & tranquillitatis.

Sic ergo colligendum est: Quicquid publicè prodest, summo fauore dignum censetur. Omnis praescriptio seu diffinitio temporis, ad retinendam oportunitatem & concordiam, publicè prodest: Ergo fauorabilis est censenda. Maiorem eleganter probat Cicero lib. Officior. j. Et de senectute disserens, refert Q. Fabium Maximum, cum Augur esset, dicere solitum: Optimis auspicijs ea geri, quae pro Reipublicae salute fierent: quae contra Rempublicam ferrentur, contra auspicia fieri. Iustinianus in l. j. §. ult. C. De caduc. tollend. Et in Auct. De haeredib. & Falcidi. in princ. Pomponius in l. j. ff. Solut. matri. Dotium causa (inquit) semper & ubique praecipua est. Nam & publicè interest, dotes mulieribus conseruari. Sunt id genus infinitae sententiae in Legibus. Minorem uerò tradunt Caius in l. j. ff. De usucapio. Neratius in l. ult. ff. Pro suo. Quinimò, ex his quae dicta sunt constat: quòd usucapiones introductae sint, etiam illorum ipsorum interesse, quorum res usucapiuntur. Nam si eis permitteretur, nulla temporis ratione habita, in rem agere: possent & alij simili iure aduersus eos uti: futurumque esset, quòd nihil securè possiderent, sicut Imperatores grauiter rescripserunt quibusdam, postulantibus rescindi contractum emptionis & uenditionis, in l. Ratas manere. C. De rescinden. uenditio. lunge. l. Cum notissimi, in princ. C. De praescrip. xxx. annor.

IN Q-VIBVS CAVSIS CESSAT VSVCA-
pio & praescriptio.

Quaquam autem utilis, adeoque necessaria res sit usucapio & praescriptio, non tamen
tam in

tam indiscriminatim procedit, ne aliquando propter uarias rerum ac personarum circumstantias deneganda sit.

In primis itaq; malæfidei possessor non usucapit, nec ullo temporis lapsu rem alienam acquirere potest, ut supra probatum est. Modestinus in. l. Bonæfidei. ff. De uerbo. signifi. Bonæ fidei emptor (inquit) esse uidetur, qui aut ignorauit eam rem alienam esse: aut eum, qui uendidit, ius putauit uendendi habere, puta procuratorem, aut tutorem esse.

Sed quare in materia usucapionis præcipuè bonæfidei possessor significat eum, qui rem à non domino accepit: eum in omni contractu oporteat interuenire bonam fidem, alioqui ex dolo malo præcedente aut incidente, irritum fit quod agitur. Vlpianus in. l. Et eleganter, in prin. ff. De dol. malo. Respondeo: Ius & conditio usucapiendi, principaliter dependet ex bona fide, hoc est, ex iusta ignorantia rei alienæ. Ergo appositissime is, qui per usum temporis rem suam facit, bonæfidei possessor nuncupatur, quia Lex illam bonam fidem agnoscit, supplet, tuetur: per hoc tamen nemini permittitur mala fides, & dolus in alijs negotijs. Quemadmodum enim contractus bonæfidei dicuntur, in quibus per legitimam interpretationem ueniunt etiam ea, quæ contrahentes fortè ob simplicitatem non satis expresserunt, ad differentiam contractuum stricti iuris, in quibus non habetur ratio nisi eorū, quæ uerè sunt & nominatim acta, non autem ad differentiam contractuum ex calliditate & dolo malo procedentium: Ita bonæfidei possessores appellantur, ad differentiam eorum, qui ratione ueri domini, quod à domino in eos translatum est, possident: in qua possessione nulla interpretatione aut supplemento Legis opus est: Non autem ad differentiam illorum, qui per fraudem uel rapinam possident, quos nunquam usucapere expeditum est.

Quid autem dicemus post cōpletam usucapionē seu præscriptionē, si mala fides & conscientia rei alienæ incidat, num restituere uero dño debeat? Panormitanus secundū Glosam in. c. Vigilanti. De præscriptio. argumentatur summo iure, nunquam esse restituendam rem semel usucaptam. Mihi uero Alani sententia uidetur æquior, ut distinguamus inter titulum seu causam possessionis onerosam, & lucratiuam. Nam qui ex causa onerosa, utpote emptionis, rem possedit & usucepit, is cum detrimento suo non uidetur teneri ad restituendam eam, ut ut rescierit alienam esse. Iuste enim possidet, qui autore Prætoris, aut Lege possidet. l. Qui Prætoris. ff. De acqui. possessio. Augusti. VIII. distinctio. Quo iure. Si uero ex causa lucratiua, scilicet donationis, rem habeat, debet eam uero domino, etiam post usucapionem restituere. Nullum enim in hoc patitur damnum, exemplo. l. Quod autem. §. Simili modo. ff. Quæ in fraud. credito. Nec uidetur (inquit Vlpianus) iniuria affici is, qui ignorauit: cum lucrum extorqueatur, non damnum insignatur. Hic enim obstant naturalia & Diuina præcepta: Non furaberis: Non concupisces rem alienam.

Illud ignorandum non est: quòd in dubio præsumitur bona fides, nisi probetur contrarium. Qui enim dolum seu malam fidem allegat, agendo uel excipiendo, probare debet. l. Quoties. §. Qui dolo. ff. De probat. l. Super seruis in prin. C. Qui milita. poss. uel non, lib. XI. Licere dominis (ait Iustinianus) adire competentem Iudicem, & suam ignoratiam eò, quòd contrarium minime probatur, ostendere.

II **A**duersus Leges humanas, nulla annorum præscriptio admittitur. l. Vbi Lex. ff. De usucapio. Vbi Lex (inquit Pomponius) inhibet usucapionem, bona fides possidenti nihil prodest. Multò minus ergo. aduersus Diuinas & naturales Leges ualebit ullum longum tempus. Quia Diuina & naturalia Iura, semper manent firma atq; immutabilia. §. Sed naturalia. Insti. De Iur. natu. genti. & Ciuil. Adeò, ut nullus error Iuris naturalis ueniam mereatur. l. Venia. C. De in Ius uocand. Alioqui & furta, homicidia, rapinæ, ac alia id genus delicta, per tempus excusari possent, quoniam his (autore Sathana) nihil in mundo antiquius est. Accedit quod Romanus Pontifex, negat ullam hominis dispensationem admitti aduersus Ius naturale & Diuinum. c. Literas. De restitu. spoliato. c. uli. De præscriptio.

III **C**oloni, precario possidentes, usufructuarij, creditores, commodatarij, depositarij, Emphiteotæ, Vassalli, superficiarij, item generaliter omnes, qui alieno nomi-
ne possi-

ne possident, aduersus eum à quo possessionem habent, nullo temporis prætenu iuuantur: quia bona fide carent, scientes proprietatem rei ad alios pertinere, quanquam & ipsi ius in ea habeant. l. ij. C. De praescriptio. xxx. annor. §. Vsfufruarius. Inst. Per quas perso. uob. acquiri. l. Non solum. §. Qui pignori. ff. De usucapio. l. Nec creditores. C. De pignora. actio. Vnde nihil huic refragatur id quod dicitur, in. §. Si quis per xxx. annos. Si de feu. defunct. conten. sit inter domi. & agna. Vafal. In usib. feudo. Quia non praescribit domi no in proprietate: sed solum in eo, quòd inuestitus uideatur uasallus post tantum tempus, etiamsi reuera non sit unquam ei tradita possessio, quæ proprie est inuestitura. c. j. in princip. Quid sit inuestitu. Ibidem.

Huc pertinet, quod Vlpianus in. l. Nunquam. ff. De usuca. Nunquam (inquit) superficies sine solo capi longo tempore potest. Quali dicat: Aduersus dominum ipsum cuius solum est, nō potest usucapio procedere. Ius autem superficiei, utiq; per tempus acquiritur. l. Cum sponsus. §. In uectigalibus. ff. De Publicia. Adde. l. Generaliter. ff. De acquiren. possessio.

III **S**ubditi, aduersus legitimam obediētiam Magistratus, nullam praescriptionem aliegare possunt. Enimuero, iure Diuino & humano talis obedientia praecipitur. Apostolus Romano. xij. Et in Aucten. Ut omn. obedi. Iudicib. prouinciar. in princi. §. j. & ij. Si quis autem uoluerit eximi Iudicum potestati, faciat id quod bonum est, & non timebit Magistratum.

V **R**es mobiles, furtiuæ, uel immobiles ui possessæ, usu non capiuntur, etiam ab ijs qui bona fide eas acceperint: propter uitium furti & uolentiæ, quod sequitur res ipsas, quocunq; peruenerint, excepto domino apud quem purgatur hoc uitium. §. Furtiuæ. Insti. De usucapi. Paulus in. l. iij. §. Quòd autem. Et. §. Tunc in potestatem. ff. Eod. tit.

Sed hic fortè dubitauerit aliquis. Si uitium sequitur rem quoquò uersus, quomodo locum habebit usucapio? Nam primum alienans rem, utiq; intellexit alienam esse. Ergo furtum fecit alienando, iuxta uulgatam regulam: Respondet Iustinianus in. §. Sed tamen. Insti. dict. tit. Paulus in. l. Potest pluribus. ff. eod. tit. Potest (inquit) pluribus modis accidere, ut quis rē alienam, aliquo errore deceptus, tanquam suam uendat fortè, aut donet: & ob id à bonæ fidei possessore res usucapi possit: ueluti si hæres rem defuncto commodatam, aut locatam, uel apud eum depositam, existimans hæreditariam esse, alienauerit. Item, si quis aliqua estimatione deceptus, crediderit ad se hæreditatem pertinere, quæ ad eum non pertineat, & rem hæreditariam alienauerit. His casibus nullum contrahitur in re uitium: furtum enim sine affectu furandi nō committitur. Ergo, nihil est, quod usucapionem impediatur. Paulus in l. Furtum, in princ. ff. eod. tit. Et in hoc nihil mutatum est hodie.

In rebus autem immobilibus expeditior olim erat usucapiendi causa, quoniam furtum earum non committebatur, abolita quorundam ueterum sentētia. Vnde, si quis sine uinanciscebatur alieni fundi possessionem, quæ uacaret, uel negligentia domini, uel quia dominus sine successore decessisset, uel quòd hæres possessionem nō apprehendisset, uel quia dominus tam diu abfisset, ut uerisimile uideretur eum dereliquisse possessionē: his speciebus ipse quidem primus possessor usucapere non poterat, quoniam intelligebat se alienum possidere, & ob id mala fide possidebat. Sed si alij bona fide accipienti tradidisset, is usucapiebat. §. Quòd autem. Insti. De usucapionib. l. Quare ipse. ff. eod. tit.

Iustinianus uerò non ab re constituit, eos qui uacuam possessionem alienæ rei propria autoritate occupant, si fures subtilitate Iuris uideri non possunt, certè prædones cēsendos esse. Ideoq; nullam hodie usucapiendi conditionem, ex delicto possunt alij, ut ut bona fide accipientibus, adferre. l. ult. C. Vnde ui. Ridiculum etenim est (inquit) dicere uel audire, quòd per ignorantiam alienam rem aliquis quasi propriam occuparit. Omnes autem scire debent, quod non suum est, hoc ad alios modis omnibus pertinere. Praescriptio tamen xxx. annorum locum habet: non, quia lex probet huiusmodi possessionem, multò minus quòd dominum eum per usucapionē faciat: sed quia generaliter neminē uult audiri post tāta tēpora, non uult turbari publicā tranquillitatem æternis litibus, propter alios quoq; possessores lon

res longissimi temporis, qui utique boni uiri sunt, & res sine fraude habent.

VI **R**es sacra, sancta, publica, tributa, & id genus res Ciuitatum, nullam admittunt usucapionem. Caius in. l. Usucapionē. ff. De usucapioni. §. Res fisci. Instit. eod. tit. l. Competit. C. De præscripti xxx. anno. l. Via publica. ff. De uia public. Multò minus ea quæ supremæ potestati reseruata sunt, tolluntur ullo tempore, ut uulgò appellant Regalia: de quibus in Tit. Quæ sint regalia. In usû. feudo. Huc pertinet tit. C. Ne rei domini. uel templo.

VII **D**os, ante solutum matrimonium, à præscriptione exempta est. Triphonius in. l. Si fundum. ff. De fund. dotal. l. In rebus. §. ulti. C. De Iur. doti.

VIII **Q**uod contra Legē Iuliã repetundarū turpiter datū est Iudici, cuius & manus & oculos innocentes esse oportet, nulla usucapione acquiri illi, uel hæredibus eius. Idem dicendum est de uenditionibus aut locationibus, pluris minorisue eo nomine factis, quoniam irritæ sunt, nec ullo tempore confirmantur. Paulus in. l. Quod contra. ff. Ad Leg. Iuli. repetun. l. Bonæ fidei, in princi. ff. De acqui. rer. domi. Quare autem Leges tam uehementer execrentur corruptum animi iudicium in Magistratibus, eleganter tractat Iustinianus in Nouel. Ut Iudic. sine quo. suffrag. §. Tametsi enim. Et profecto (inquiens) quod sacra doceat eloquia, admiratione dignum simul & uerissimum est, nempe, auaritiã omnium malorum, matrem existere: & maximè, cum animis non priuatorum, sed Magistratuum innascitur. Quis enim absq; metu periculi non furetur, quis non secure latrocinetur, conuersis ad Magistratum oculis, uidentēq; illum omnia auro habere uenalia, confidens fore, ut nihil tam turpe admittat, quod non data pecunia possit redimere?